
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

457. 

Ir jāpasaka cilvēkam – nepadari sevi bezspēcīgu; neapmierinātība, šaubas, sevis 

žēlošana apēd psihisko enerģiju. Aptumšots darbs – drausmīgs skats! Var salīdzināt 

apgarota darba sekas ar aptumšota darba sekām, ka cilvēks pats sevi apzadzis. 

Uzskatu, ka zinātnei jāpalīdz arī šai jautājumā. Jau eksistē aparāti asins spiediena 

mērīšanai, tāpat būs aparāti nomākta vai apgarota organisma stāvokļa salīdzināšanai. 

Var pārliecināties, ka cilvēks, kas nav padevies triju minēto rāpuļu iespaidam, strādā 

desmitkārt labāk; turklāt viņš saglabā imunitāti pret visām slimībām. Tā atkal 

uzskatāmi var pārliecināties, ka psihiskā sākotne attiecībā pret fizisko ieņem vadošo 

stāvokli. 

It īpaši pašlaik redzams, cik daudz posta sev nodara cilvēce. Katra doma ir – vai nu 

jaunrades akmens, vai inde sirdī. Nav jādomā, ka runājot par pašsaindēšanos, Mēs 

norādām uz kaut ko jaunu – šī patiesība tikpat veca kā Pasaule! Bet kad kuģis tuvojas 

bojā ejai, tad visi spēki jāpieaicina kopējām darbam. 

458. 

Izsekojiet zinātnes attīstībai pēdējā gadsimta laikā; var pabrīnīties par zinātnes 

progresu. Uzskatāmi jāparāda skolās, kas bija zinātne vēl tikai piecdesmit gadu 

atpakaļ un ko tā sasniegusi tagad. Šis pārsteidzošais salīdzinājums var atvērt cilvēcei 

acis uz nākotnes iespējām. Nedrīkst būt tik neizglītots, lai liegtu zinātnei attīstīties. 

Kas vajā zinātni, tas nav pielīdzināms cilvēkam! Šo pārmetumu atkārtosim 

neskaitāmas reizes, kamēr apkaunēsies visapsūnojusī domāšana. 

Šāds atgādinājums vietā jo vairāk tāpēc, ka zinātne ar visu savu strauju attīstību tomēr 

nav izpildījusi pat ne desmito daļu no tā, kas tai šajā periodā bija nolemts. Daudz 

cēloņu cilvēces inertumā. Bet tomēr žēl skatoties, ka labākie zinātnes virzītāji netiek 

novērtēti. Cilvēki grib izpētīt izplatījumu, pieticīgas stratosfēras ekskursijas, 

teleskopiski eksperimenti, spīdekļu novērošanas – viss griežas apburtā lokā, jo nav 

atzīta psihiskā enerģija. Bez tās visdrosmīgākais lidojums paliks bērnu nodarbība. Bez 

psihiskās enerģijas izplatījuma ceļi nav saskatāmi. 

Tas pats notiek it visās zinātnes nozarēs. Nav gudri ignorēt augstāko enerģiju. Gluži 

kā reliģisko karu un vajāšanu laikos drosmīgajiem un gaišredzīgajiem pētniekiem 

jāslapstās kā alķīmiķiem no inkvizīcijas. Šāds apkaunojošs stāvoklis nav pieļaujams. 

459. 

Vēl par iedarbībām. Varbūt esat dzirdējuši par kāda ķīmiķa eksperimentiem, kurš 

parādījis iedarbīgu cīņu? Viņš uzaicinājis draugus, lai tie noklausītos pazīstamus 

rakstniekus, tai pašā laikā viņš sagatavojis dažus ķīmiskus sastāvus, kas spēj izmainīt 

smieklus vai asaras, sapīkumu vai aizkustinājumu. Lasījuma visizjustākās vietās 

ķīmiķi pildīja telpu ar pretēja rakstura gāzi. Iznāca, ka klausītāji bēru ceremonijas 

notēlojuma laikā dusmojās.  Tā pēc virknes mēģinājumu kļuva acīm redzams, cik 

stipri kaut kas neredzams un nedzirdams pārspēja vārdu. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

Ja jau pat samērā rupjās gāžu iedarbības var pārspēt valodu un tās radītos priekšstatus, 

tad cik daudzkārt spēcīgāka būs domu psihiskās enerģijas iedarbība, kura tāpat rada 

priekšstatu. Tā visā dzīvē noris gan rupjas, gan arī visaugstākās iedarbības. Pareizi ir 

pazīt kā vistumšāko apsēstību, tā arī augstāko iedvesmi. Sauciet to kā gribat, bet šādas 

iedarbības eksistē. 

460. 

Var atrast visdīvainākos pētīšanas mēģinājumus domu pārraidīšanā uz attālumu. Ap 

rokas delnas locītavu apsēja novaskotu zīda diegu, un ar šādu pavedienu savienoja 

divus attālu esošus cilvēkus. Vērību pievērsa zīda tīrībai un vaska sevišķai kvalitātei. 

Daudz domāja, kā labāk izolēt pavedienu virs zemes, bet par visu mazāk atcerējās, ka 

psihiskajai enerģijai nav vajadzīgi ne diegi, ne vasks. Cilvēkiem šķita, ka tieši 

mehāniskais palīglīdzeklis tiem dod panākumus. Bet šīs metodes pirmais ieteicējs 

diegu uzskatīja vienkārši par simbolu, uz kuru koncentrēt uzmanību. 

461. 

Atmosfēras apstākļu pētīšanai dažādās zemēs tiek dibinātas stacijas. Tieši 

visdažādākās zemēs ir nozīme apstākļu novērojumiem. Tāpat koordinētiem jābūt 

psihiskās enerģijas izpaudumu novērojumiem dažādās zemēs. Var novērot, ka dažkārt 

visattālākajās zemēs vienlaikus rodas gara pacēluma uzliesmojumi, norādot uz kaut 

kādiem augstākiem cēloņiem. Tāpat var vērot arī nospiestību, kas izaužas starp 

visdažādākiem cilvēkiem. Šādas masveida parādības jāpētī. Bet nav tāda iestādījuma, 

kas uzņemtos šo svarīgo uzdevumu. Varbūt atradīsies atsevišķi novērotāji, kuri 

atskārtīs šādas salīdzināšanas nozīmīgumu, bet viņu pūles paliks izolētas un nogrims 

mulsuma un šaubu okeānā. Liktos, ka pastāv Augstākai Gudrībai veltītas Biedrības, 

bet tajās nav zinātnisko nodaļu. 

Lai varētu rūpīgi atzīmēt un salīdzināt psihiskās enerģijas parādības, nepieciešama 

visu tautu sadarbošanās. Tāda vispasaules apvienība uzrādīs augstākās enerģijas 

vienību. Tikai ar šādu novērojumu palīdzību var dabiski nonākt līdz skaidram 

priekšstatam par Augstāko Pasauli. 

Kādā izloksnē, kādos vārdos piekļūt cilvēkiem, lai tie saprastu, kur slēpjas viņu 

veiksme. 

462. 

Ikvienam jebkurā vietā un jebkurā laikā ir iespējams novērot psihiskās enerģijas 

parādības. Jākoncentrē uzmanība un kaut īsumā jāatzīmē pamanītās izpausmes. Droši 

vien starp tādām piezīmēm būs arī nevajadzīgas, bet tāpēc nav jāsamulst. Piezīmēm ir 

milzīga nozīme, jo psihiskās enerģijas izpaudumi neparasti ātri aizmirstas. Katru 

dienu notiek kaut kas neparasts. Nav jādomā, ka nozīme piešķirama vienīgi kaut 

kādām satricinošām parādībām, dažreiz domas uztveršana vai vajadzīgo lappušu 

atrašana var dot ļoti zīmīgu psihiskās enerģijas darbības piemēru. Turklāt uzmanības 

ceļš izkops arī pacietību – pētniekam nepieciešamu īpašību. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

463. 

Jums ir plaša sarakstīšanās ar dažādām zemēm. Ja jūsu draugi uzsāks šādus pašus 

pierakstus par psihisko enerģiju, tad viegli var rasties ne visu pušu faktu nozīmīga 

salīdzināšana, bet salīdzināt varēs arī individuālo attieksmi pret tiem. Tāpat raksturīgu 

nokrāsu piešķirs arī klimatiskie apstākļi un vietējie notikumi. Šādās piezīmēs 

iespējams samanīt visu dzīves apstākļu daudzveidību. Neatlaidīgas uzmanības drosme 

palīdzēs padziļināt novērojumus. 

464. 

Kā noteikt robežu starp īgnu uzbudinājumu un sašutumu, vai starp bailēm un 

satricinājumu? Neviens neatradīs vārdus, lai definētu šādas gandrīz vai saskarošās 

jūtas. Bet pienāks laiks, kad zinātne atradīs veidu, kā izpētīt vielu, kura izdalās katrā 

emocijā. Tīri ķīmiski pamati paskaidros, kur, kad sākas zināma sajūta. 

Dzīvības svārsts ar savu kustību uzrāda psihiskās enerģijas pārveidošanos. Tikpat 

precīzi tiks noteikts jūtu ķīmisms. Psihiskās enerģijas svārstība liecina, cik 

nepārtraukti dzīvo vibrācija un atzīmē pat mazus enerģijas novirzienus. Tāpat arī jūtu 

ķīmisms nevar būt pastāvīgs. Cilvēka mikrokosmā iespējams novērot, cik saspringtas 

ir kosmisko vibrāciju parādības. Nav jādomā, ka visi šo novērojumi ir nevajadzīgi, 

gluži otrādi, vai tad cilvēka dabas izzināšana neved uz cilvēces pilnveidošanos? 

465. 

Eksperimentus ar psihisko enerģiju iespējams izdarīt dažādās telpās un dažādā laikā. 

Blāva gaisma dažkārt pat veicina enerģijas izpausmes. Bet spilgta saules gaisma ar 

savu spēcīgo ķīmismu var sarežģīt eksperimentu. Tikpat daudzveidīgi ir telpas 

nosacījumi. Par visu vislabākā ir pētnieka izstarojumiem piesātinātā telpa. Bet ikviens 

gadījuma priekšmets var radīt savu ietekmi. Paši novērojamie objekti nav jātur kopā, 

it īpaši novērošanas laikā. Tāpat nav jātur sev blakus skanoši priekšmeti un stīgu 

instrumenti, kuri var  vibrēt uz blakus iedarbībām. Liela nozīme ir paša pētnieka 

noskaņojumam. Īgno uzbudinājums un nemiers nevar palīdzēt lietderīgam pētījumam. 

Kad sajūtat nogurumu, nevajag lietot enerģiju ar varu. Šis pats spēks jāsaudzē it visos 

apstākļos. Neizšķiest, bet taupīt vajag spēku, kas tik brīnišķīgi paplašina izziņas sfēru. 

 


